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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou přeshraničního obchodování elektřiny se

speciálním zaměřením na systém UIOSI. Nejprve jsou probrány způsoby výpočtu a přidělování

přeshraničních kapacit, včetně příjmů generovaných pro provozovatele přenosových soustav. Zvláštní

pozornost je věnována různým druhům zajišťovacích nástrojů pro obchodování s elektřinou v Evropě.

Analytická část se zabývá aplikací Use It Or Sell It (UIOSI) pro NTC i FB metodu alokace kapacit z pohledu

dělení a sdílení výnosů z řízení přetížení mezi zúčastněné provozovatele přenosových soustav. V práci

je rozebrána teorie a současná praxe v aplikování tohoto systému. Hlavním výstupem práce je návrh

optimálního vyřešení situace, kdy se kvůli sdíleným kapacitním limitům generují záporné příjmy pro

zúčastněné provozovatele přenosových soustav.

Abstract

This diploma thesis deals with the issue of cross-border electricity trading with a special focus

on the UIOSI system. First, the ways of calculating and allocating cross-border capacities, including

revenues generated for transmission system operators, are discussed. Particular attention is paid to

the different types of hedging instruments for electricity trading in Europe. The analytical part deals

with Use It Or Sell It (UIOSI) for the NTC and FB methods of capacity allocation from the point of view

of dividing and sharing revenues from congestion management among participating transmission

system operators. The thesis analyzes the theory and current practice in the application of this system.

The main output of this thesis is the proposal for an optimal solution to the situation where, due to

shared capacities, negative revenue for the participating transmission system operators is generated.
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1 Úvod

Elektřina je samozřejmou součástí našich životů. Málokdo si ale uvědomuje, jak složitě se do

našich domovů vlastně dostává a kolik úsilí musí nespočet lidí vynaložit, abychom měli její stálý a

spolehlivý přísun. Elektrická energie se musí někde, nějakým způsobem nejen vytvořit, ale také

dopravit na potřebná místa. K tomu nám slouží přenosová a distribuční soustava. Tato komplikovaná

síť, ale zdaleka nekončí jen u hranic našeho státu. Ne každý stát pro své občany dokáže vytvořit

dostatečné množství elektrické energie a naopak jsou státy, které jí mají přebytek. A když má jeden

něco navíc, co druhý potřebuje, naskýtá se jasná možnost obchodu.

Evropská elektrizační síť je propojená a mezi státy neustále protéká obrovské množství

elektrické energie. Realizovat a udržovat tento systém ovšem není jednoduchá záležitost. Propojení

evropských přenosových soustav s sebou bohužel nepřináší jen pozitiva ve formě mezinárodních

obchodů a vzájemné solidární výpomoci mezi jednotlivými státy, ale dochází také ke sdílení problémů

v podobě systémových poruch či nestability v síti.

V této diplomové práci jsem se zaměřil na přeshraniční obchod s elektřinou a přenosovými

kapacitami. Samotné obchodování s elektřinou je velice složitý a komplexní systém. Obchoduje se

několika způsoby a nejedná se jen o jednorázové nákupy ze dne na den, ale i dlouhodobé obchody

v řádech měsíců či roků. V prvních kapitolách představím, jak funguje výpočet přeshraničních kapacit

a jejich následné přidělování účastníkům trhu.

Důležitou skutečností je, že elektrické energie nelze poručit, jak má protékat přenosovou sítí,

jelikož se řídí fyzikálními zákony. Zobchodované toky energie tak neodpovídají skutečným fyzickým

tokům elektřiny v síti. Již několik let je tak snaha trh této skutečnosti přizpůsobit, aby byl co

nejefektivnější, bezpečný z pohledu provozu sítě, ale zároveň transparentní. Výsledkem těchto snah je

nově implementovaná tzv. Flow – based metoda výpočtu a alokace přeshraničních kapacit, se kterou

se v potřebné míře seznámíme.

Hlavním tématem, kterým se tato práce zabývá, je systém Use It Or Sell It, používaný po celé

Evropě. Pomocí tohoto systému účastníci trhu vracejí svá nakoupená dlouhodobá přeshraniční

přenosová práva (které nechtějí využít pro přenos) a získávat za ně kompenzační platbu, která

odpovídá ceně denní kapacity. Kompenzační platbu jsou povinni zaplatit příslušní provozovatelé

přenosových soustav. Peníze pro tuto kompenzaci získávají z výnosů v denní alokaci kapacit. V tomto

systému se tedy spojují dva trhy: s dlouhodobými a krátkodobými kapacitami.

Hrazení kompenzací v rámci UIOSI ovšem komplikují sdílené přeshraniční kapacity, které

můžeme v našem regionu najít v podobě technických profilů, přičemž ve Flow – based metodě jsou

sdílené kapacity všechny. Toto sdílení vede k situacím, kdy provozovatelům sítí není umožněno získat

dostatek peněz pro zaplacení závazků UIOSI, jelikož nemohli znovu alokovat uvolněné množství

kapacity z dlouhodobých práv. To poté vede k jejich negativním příjmům, což je nežádoucí stav, který

je zapotřebí eliminovat.
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Hlavním úkolem pro tuto diplomovou práci je tedy analýza těchto nežádoucích stavů a určení

nejlepšího řešení jejich eliminace pro současné fungování obchodování s elektřinou a kapacitami, ale i

pro budoucí Flow - based alokaci, pomocí teoretického modelu.
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2 Aktuální stav legislativy a rešerše k tématu

Na začátek této diplomové práce bude probrána stávající legislativa týkající se dané

problematiky. Základními legislativními pilíři pro obchodování s elektřinou:

SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2009/72/ES o společných pravidlech pro

vnitřní trh s elektřinou a o zrušení směrnice 2003/54/ES. (1)

Tato směrnice stanovuje:

 společná pravidla pro výrobu, přenos, distribuci a dodávky elektřiny;

 opatření na ochranu spotřebitele s cílem zlepšit a integrovat konkurenceschopné trhy

s elektřinou;

 pravidla týkající se organizace a fungování elektroenergetiky, otevřeného přístupu na

trh, kritérií a postupů pro výběrová řízení a udělování povolení, jakož i pravidla pro

provozování soustav;

 povinnosti univerzální služby a práva spotřebitelů elektřiny a upřesňuje požadavky

související s hospodářskou soutěží.

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) č. 714/2009 o podmínkách přístupu do sítě
pro přeshraniční obchod s elektřinou a o zrušení nařízení (ES) č. 1228/2003 (2)

Cíle tohoto nařízení jsou:

 zřízení organizace provozovatelů přenosových soustav a definování její role v procesu
plánování a koordinace provozu a přípravy technických předpisů (ENTSO-E);

 harmonizace technických a obchodních pravidel trhu prostřednictvím síťových kodexů;

 zavedení vyrovnávacího mechanismu mezi provozovateli přenosových soustav;

 zřízení regionální spolupráce provozovatelů přenosových soustav;

 pravidla pro řízení přetížení a přístup k přeshraničním kapacitám;

 transparentnost trhu se spravedlivými a harmonizovanými pravidly pro přeshraniční

obchod s elektřinou.

Oblastí přeshraničního obchodování se přímo zabývají dvě evropská nařízení - síťové kodexy

NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) 2015/1222 (3) ze dne 24. července 2015, kterým se stanoví rámcový

pokyn pro přidělování kapacity a řízení přetížení - Síťový kodex Capacity Allocation and Congestion

Management (CACM) ze dne 24. července 2015, který již prošel celým legislativním procesem a od 14.

srpna 2015 je účinný a závazný pro všechny členské státy EU (ve formě nařízení Evropské komise

2015/1222), se zabývá čtyřmi základními oblastmi:

 přeshraniční denní trh s elektřinou;

 přeshraniční vnitrodenní trh s elektřinou;
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 způsob a koordinace výpočtů přenosových kapacit včetně zavedení flow-based

metody;

 způsob stanovení tržních oblastí.

Síťový kodex Forward Capacity Allocation (FCA), s oficiálním českým názvem NAŘÍZENÍ KOMISE

(EU) 2016/1719 (4) ze dne 26. září 2016, kterým se stanoví rámcový pokyn pro přidělování kapacity na

dlouhodobém trhu, se věnuje, na rozdíl od CACM, dlouhodobému časovému rámci.

Toto nařízení zavádí:

 výpočet dlouhodobé kapacity pro časové rámce ročního a měsíčního trhu

koordinovaný alespoň na regionální úrovni. Přičemž je doporučeno, aby byl k výpočtu

a přidělování dlouhodobých přeshraničních přenosových kapacit použít přístup

založený na čisté přenosové kapacitě;


[…]


Ve FB je možnost použití metod socializace s rozsahem na celé TSO, které v NTC bylo silně

problematické, jelikož v systému socializace byly začleněny pouze některé hranice od dotčených TSO.

Metody se zaměřením na TSO se dle korelace s ideálním rozdělením ukázaly jako lepší, než metody

zaměřené na jednotlivé hranice. Z nich měli nejsilnější korelaci metody pro rata socializace celé platby

UIOSI na základě denních příjmů a pro rata socializace komponentu CII na základě denních + NNLT

příjmů s rozsahem na TSO.

Doporučení nejsprávnější metody jak ve FB, tak v NTC, závisí na finálním výběru přístupu

k socializaci, buď kapacitního, nebo obchodního a z hlediska rozsahu používaných příjmů. Pokud by se

k hrazení plateb UIOSI použil i příjem získaný z dlouhodobé aukce za vrácené kapacity, snížil by se tím

výskyt záporných čistých příjmů ještě před socializací, jelikož by se zvětšilo množství peněz pro hrazení.

Pozitivnější by takto mohla být i situace pro TSO, kteří nenabízejí dlouhodobá kapacitní práva a mohli

by požadovat vyčlenění ze systému socializace. Jejich úplné oproštění ovšem není možné, jelikož se

podílí v denním obchodování na vzniku negativních příjmů kvůli sdíleným kapacitním limitům. Takto by

se jim socializovaná platba ovšem vždy snížila, jelikož s nulovými příjmy z LT aukcí by při pro rata dělení

Karel Šebesta Problematika UIOSI v rámci flow-based alokace kapacit

74

měli menší základ a při rozdělování plateb na komponenty CI a CII by měli TSO aplikující LT alokace vždy

určitou fixní platbu UIOSI a pro socializaci by tak zůstalo menší množství. Začlenění LT příjmů ovšem

vystavuje TSO dlouhodobému finančnímu riziku. U některých hranic by celkové příjmy z přetížení za

celý rok mohly být téměř nulové.

Rozhodnutí zda aplikovat obchodní nebo kapacitní přístup je také čistě na tvůrcích trhu a

názoru zúčastněných stran. Jelikož není obchodování s kapacitami obchodní produkt pro účel získání

zisku, navrhoval bych spíše kapacitní řešení. Tento přístup tak také více odpovídá současným

evropským síťovím nařízením a zaměřuje se na přímou eliminaci nežádoucích stavů, pokud nastanou.

Kvůli původnímu vytváření UIOSI pro NTC, je jeho aplikace pro FB problematická. Systém

tvorby peněžních částek v dlouhodobém a denním časovém rámci je odlišný a mé doporučení je tedy

jejich synchronizace. K tomu by šlo přistoupit dvěma způsoby. Zaprvé je možná úprava výpočtu plateb

UIOSI pro účastníky, aby lépe odpovídal tvorbě příjmů ve FB. S tím by ovšem nemuseli účastníci trhu

souhlasit, jelikož současné odškodnění je konfigurováno převážně pro ně. Druhá možnost naopak

úprava tvorby příjmů ve FB do více obchodního charakteru oproti fyzickému, používanému v CWE.

Způsob vytváření příjmů je momentálně v diskuzi pro FB metodologii regionu CORE. Apeluji tedy na

braní dodatečného ohledu také na aplikaci UISOI.

Dodatečným výstupem této práce jsou také algoritmizační nástroje pro výpočet současných

plateb UIOSI a optimalizační nástroj pro výpočet cen v explicitní alokaci. Tyto nástroje poté bude

využívat český provozovatel přenosové soustavy ČEPS a.s..
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11 Seznam zkratek

50Hz – jeden z německých TSO

AAC - Already Allocated Capacity - Alokovaná kapacita

APG – rakouský TSO

FRM - Flow Reliability Margin - Bezpečnostní rezerva

CACM - Capacity Allocation and Congestion Management - Přidělení kapacity a řízení přetížení

- Síťový kodex

CID - Congestion Income Distribution - Metodika distribuce příjmů z přetížení

CfD - Contract for difference - Smlouva o rozdílu

CB - Critical branches – Kritické prvky

CWE - Central West Europe - Střední západní Evropa - region

ČEPS - český TSO

LTTR – Long Term Transmission Rights - Dlouhodobá přeshraniční přenosová práva

ATC – Available Transmission Capacity - Dostupná přenosová kapacita

FB – Flow Based – Založeno na tocích – metoda alokace kapacit

FCA - Forward Capacity Allocation - Přidělování kapacity dopředu - Síťový kodex

FTR - Financial Transmission Rights - Finanční přenosová práva

GSK - Generation Shift Keys - Klíče změny výroby

LSK - Load Shift Keys - Klíče změny spotřeby

JAO - Joint Allocation Office - Společný alokační úřad evropská aukční kancelář

LT – Long Term - Dlouhodobý

LTN - Long Term Nominations – Dlouhodobé nominace

MF - Maximum Flow - Maximální přípustný tok

NNLT – Non Nominated Long Term - Nenominová dlouhodobá kapacitní práva

NTC – Net Transmission Capacity – Čistá přenosová kapacita – metoda alokace kapacit

OC - Offered Capacity – Nabídnuté kapacity

PSE – polský TSO

PTDF – Power Transfer Distribution Factor - Distribuční faktor přenosu energie
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PTR - Physical Transmission Rights - Fyzická přenosová práva

RAM - Remaining Available Margin - Zbývající dostupná kapacita

SEPS – slovenský TSO

SP – Shadow Price - Stínová cena

Tennet - jeden z německých TSO

TRM - Transmission Reliability Margin - Spolehlivostní rezerva

TSO - Transmission System Operator – Provozovatel přenosové soustavy

TTC - Total Transmission Capacity - Celková přenosová kapacita -

UIOLI - Use it or Lose it - Použij nebo ztrať

UIOSI - Use it or Sell it - Použij nebo prodej
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