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ZADÁNÍ
Zadání lze považovat za dosti náročné a velmi aktuální. Toto téma je nyní teprve rozvíjeno
v rámci komunity provozovatelů přenosových soustav a nebylo doposud významně
zkoumáno.

SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ DIPLOMOVÉHO ÚKOLU
Diplomant splnil zadání ve všech bodech. Výpočetní část diplomové práce je na velmi
vysoké úrovni, ovšem prezentace a text práce je na úrovni slabší.

AKTIVITA A SAMOSTATNOST PŘI ZPRACOVÁNÍ PRÁCE
Diplomant pracoval zcela samostatně a aktivně. Konzultace probíhaly pravidelně,
diplomant přicházel vždy velmi dobře připraven. V průběhu vypracování bylo nutné
diplomantovy návrhy a nápady na možné analýzy spíše omezovat, aby zpracování nebylo
příliš rozsáhlé.

VYUŽITÍ PODKLADŮ ZÍSKANÝCH Z PRAXE A PODKLADŮ Z ODBORNÉ LITERATURY
Aktivita diplomanta při získávání a využívání materiálu byla standardní. Student vyhledal a
prostudoval většinu dostupných zdrojů zabývajících se zadanou problematikou. K porušení
citační etiky nedošlo. Mám však výhrady ke značení a citovaní zdrojů zejména z formálního
(nikoliv etického) hlediska, kdy ne vždy lze jednoduše rozlišit převzaté myšlenky a informace
od vlastních.

ODBORNÁ ÚROVEŇ A ZVOLENÝ POSTUP ŘEŠENÍ
Této problematice se nevěnuje žádný z oborů na veřejných vysokých školách a ani k tomu
neexistuje žádná ucelená odborná činnost s publikacemi (ani na české či evropské úrovni).
Diplomant se tak musel spolehnout na informace získané samostudiem, analýzami, případně
z konzultací s odborníky. Výpočetní část proto považuji za nadprůměrně kvalitní a dobře
zpracovanou. Diplomant využil data z praxe a výsledný model odpovídá úrovni kvalitní
diplomové práce. Diplomant věnoval menší pozornost definování a vysvětlení limitních
situací.

FORMÁLNÍ A JAZYKOVÁ ÚROVEŇ ZPRACOVÁNÍ
Diplomant podcenil prezentaci svých výsledků. Výpočetní část je kvalitně zpracovaná, ale jen
slabě, místy zmatečně a zbytečně krátce okomentovaná. Po jazykové a formální stránce
patří mezi průměrné.

CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Předložená práce odpovídá požadavkům na zpracování diplomové práce. Diplomant
pracoval dle doporučení vedoucího práce, dodržel zadanou osnovu a postupoval samostatně
s využitím dostupných materiálů a literatury. Diplomant prokázal odborné schopnosti
analyzovat formulovaný problém, vhodně stanovil rozsah prováděných výpočtů, jejich
provázání na ekonomické zhodnocení a formulaci závěrečných doporučení na odborné
úrovni.
Výhrady lze mít k formálnímu zpracování textu a způsobu argumentace, který degraduje
celou práci, kterou diplomant odvedl. Popis zkoumaných problémů, vysvětlení řešení či
diskuze nad možnými variantami jsou často slabé, místy není z popisu modelu zjevné, jak k
výsledkům došel. Ovšem po hlubší analýze modelu je zřejmé, že se diplomant zaměřil ve
své práci zejména na výpočetní část a tuto práci odvedl kvalitně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm velmi dobře B – 1,5
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